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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202080001436 Distribuic&o: 13/10/2020
Numero Unico: 0001412-06.2020.8.25.0062 Competéncia: Porto da Folha
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO
Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes
Requerente: MARCOS DA SILVA

Endereco:

Complemento: Povoado Vaca Serrada

Bairro:

Cidade: PORTO DA FOLHA - Estado: SE - CEP: 49800000
Requerente: Advogado(a): ELISMARA DA SILVA CARDOSO 10593/SE
Requerido: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

Endereco: RUA SENADOR DANTAS

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20031205



Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001436

DATA:
13/10/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:
Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202080001436, referente ao protocolo n°® 20201012161000665, do
dia 12/10/2020, as 16h10min, denominado Procedimento Comum, de Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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ELISMARA CARDOSO

A JUiZA DE DIREITO DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA, ESTADO DE
SERGIPE

MARCOS DA SILVA, brasileiro, solteiro, portador do RG n°® 4.105.348-6 SSP/SE e
CPF sob o n° 075.246.085-43, residente e domiciliado no Povoado Vaca Serrada,
00, Area Rural, Porto da Folha/SE, CEP 49.800-000, por conduto de sua advogada
regularmente constituida e adiante signatéria (procuracao em anexo), com endereco
indicado no rodapé, o qual, em atendimento a diretriz do artigo 106, inciso |, do Novo
Caodigo de Processo Civil (NCPC), ora € indicado para as intimacdes necessarias,

vem, com o devido respeito, a presenca de Vossa Exceléncia, para apresentar:

ACAO DE PAGAMENTO DE INDENIZACAO DO
SEGURO OBRIGATORIO DPVAT

Em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE SEGURO DPVAT,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 09.248.608/0001-04,
com sede a Rua Senador Dantas n° 74, 5°andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP

20031- 205, aduzindo, para tanto, as balizas de fato e direito doravante delineadas.

l. DA CONCESSAO DO BENEPLACITO DA JUSTICA GRATUITA

Preliminarmente, requer o Autor que |he seja deferido o beneficio da justica
gratuita, fundamentado no disposto do inciso LXXIV, do artigo 5° da Constituicao
Federal e na Lei n° 1.060/50 com alteracdes introduzidas pela Lei n° 7.540/86, em

virtude de n&o possuir condicbes de arcar com as custas processuais e honorarios

Rua Bosco Scaffs, n° 48, Bairro Indcio

S, +55(79) 99644-9648 ® elismaracardosoadv@gmail.com Q Barbosa, Aracaju-SE
Rua Isaias Gouveia Ddrea, 2026, Porto da
Folha, Sergipe
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ELISMARA CARDOSO

advocaticios sem prejuizo do seu sustento proprio.

Il. DA AUDIENCIA DE CONCILIACAO

Em consonancia com o art. 319, VII, do novo Codigo de Processo Civil, que traz a
necessidade da parte solicitar ou ndo audiéncia de conciliacdo, o Autor informa que

nao possui interesse na designacdo de audiéncia conciliatoria.

[l. DO COMPROVANTE DE RESIDENCIA

O autor vem informar que ndo possui comprovante de residéncia em seu nome,
por ser pessoa pobre e possuir poucas informagdes, motivo pelo qual o comprovante
juntado aos autos encontra-se em nome de sua genitora, tendo em vista que o

mesmo ainda reside com esta.

V. BREVE NARRATIVA FATICA

Relata o Requerente que no dia 07 de marco de 2020, por volta das 17h50min,
sofreu um acidente de motocicleta, quando circulava pelas ruas de sua cidade. O

veiculo é de propriedade de um amigo préximo.

Conforme se extrai do Relatério Médico, o paciente foi conduzido pelo SAMU,
logo apoés ter sido vitima de um acidente de moto e conduzido ao HOSPITAL
GOVERNADOR JOAO ALVES FILHO, localizado na cidade de Aracaju/SE.

Ainda conforme o Relatorio em anexo, o paciente apresentava ferimento frontal a

direita, e chegou sem consciéncia.

Como consequéncia do acidente, o Requerente teve lesionado o seu braco
esquerdo, tendo perdido completamente seus movimentos, estando, inclusive,

inapto para o trabalho.

Por falta de orientacdo, o Autor ndo procurou a Delegacia da cidade para

registrar o Boletim de Ocorréncia do acidente, nem mesmo resolver de forma

Rua Bosco Scaffs, n° 48, Bairro Indcio
L, +55(79) 99644-9648 ® elismaracardosoadv@gmail.com Q Barbosa, Aracaju-SE

Rua Isaias Gouveia Ddrea, 2026, Porto da
Folha, Sergipe
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ELISMARA CARDOSO

administrativa, inclusive devido a burocracia que isto apresenta.

Por estar inapto para o trabalho, e ter pouca instrucéo, resolveu recorrer as vias

judiciais para requerer a indenizacao do seguro DPVAT.

V. DOS SUBSTRATOS JURIDICOS

O DPVAT € um seguro de responsabilidade civil pago obrigatoriamente por todos
0s proprietarios de veiculos terrestres. Como o préprio nome diz, ele cobre Danos
Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre, isto €, garante

indenizacgdes as vitimas de acidentes de transito.

O artigo 3° da lei n® 6.194/74, estabeleceu regras para o pagamento do Seguro
Pessoal Obrigatorio DPVAT, que serd cabivel quando ocorrerem danos pessoais
causados por veiculos automotores terrestres. Os danos cobertos compreendem as
indenizacdes por morte, invalidez permanente e despesas de assisténcia médica e

suplementares. Vejamos:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2° desta Lei compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem,
por pessoa vitimada

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a
vitima - no caso de despesas de assisténcia médica e suplementares
devidamente comprovadas.

Qualguer pessoa vitima de um acidente com veiculos terrestres pode pedir a
indenizacdo, mesmo que ela nunca tenha tido um carro e pago o DPVAT. O pedido

pode ser feito em até trés anos a contar da data do acidente.

A cobertura vale ndo s6 para pessoas atingidas por carros (ou outros veiculos),

como pela sua carga, estejam elas na condi¢do de pedestre, ou a bordo do veiculo.

Rua Bosco Scaffs, n° 48, Bairro Indcio
L, +55(79) 99644-9648 ® elismaracardosoadv@gmail.com Q Barbosa, Aracaju-SE

Rua Isaias Gouveia Ddrea, 2026, Porto da
Folha, Sergipe
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ELISMARA CARDOSO

A Unica pessoa que ndo pode requerer a indenizacdo é o causador do acidente ja
gue 0 seguro cobre apenas terceiros.

O artigo 5° estatui que as indenizagcbes sdo motivadas pela simples prova

do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa.

Quanto ao valor das indenizagOes, segue-se a regra adotada pelo Supremo
Tribunal Federal, que reconheceu a constitucionalidade da Lei n°® 11.482/2007, no
recente julgamento da ADI 4267/DF, sedimentando a controvérsia a respeito da

alteracéo da indenizacao securitaria para um importe fixo em reais.

Reputado constitucional o novo critério de calculo e pagamento do seguro
DPVAT, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) — legislacdo em

anexo.

Ademais, a responsabilidade de indenizagdo do seguro DPVAT configura direito
fundamental porque, de um lado corresponde ao principio do solidarismo (artigo 3°,
inciso | da Constituicdo Federal) e de outro, porque a referida indenizagéao
corresponde a direito individual homogéneo, o que o eleva a categoria constitucional
(artigo 127 da CF).

Logo, a graduacdo do valor da indenizacdo do seguro ofende o principio da
vedacao ao retrocesso, pois, de acordo com a doutrina, se o ordenamento juridico
atingir determinado avanco em direitos fundamentais, ndo se torna compativel com a
Constituicao, por ato legislativo ou decisdo judicial, do patamar atingido até entéo,

tampouco a diminuicdo do direito ja estabelecido.

Por tudo isso, requer a condenacdo da requerida ao pagamento do valor R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) referente a invalidez permanente causada
no Sr. Marcos, com a perda funcional de seu braco esquerdo, em decorréncia de

acidente de transito.

VI. DA AUSENCIA DE BOLETIM DE OCORRENCIA

O autor foi vitima de acidente de motocicleta na data anteriormente mencionada,

Rua Bosco Scaffs, n° 48, Bairro Indcio
L, +55(79) 99644-9648 ® elismaracardosoadv@gmail.com Q Barbosa, Aracaju-SE

Rua Isaias Gouveia Ddrea, 2026, Porto da
Folha, Sergipe
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ELISMARA CARDOSO

no entanto, por ser uma pessoa com baixissimo grau de instrucdo, deixou de

registrar Boletim de Ocorréncia a época do ocorrido.

No entanto, a Jurisprudéncia é clara no que tange a auséncia do BO, quando tem

um outro documento que possa comprovar a veracidade do acidente, que é o caso.

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO (DPVAT)-
INDEFERIMENTO DA INICIAL — AUSENCIA DE JUNTADA DE
BOLETIM DE OCORRENCIA - DESNECESSIDADE -
COMPROVACAO DO SINISTRO E DO NEXO CAUSAL -
AUSENCIA DE EXIGENCIA LEGAL — VIOLACAO AO EXERCICIO
DO DIREITO DE ACAO — RECURSO CONHECIDO E PROVIDO.
Ndo h& necessidade de juntada aos autos de boletim de
ocorréncia, diante da presenca de outros elementos habeis a
comprovar a existéncia do acidente de transito e do dano
decorrente deste. Ausente qualquer das hipéteses previstas no
art. 330, do CPC, que prevé os casos de indeferimento da
inicial, a extincdo prematura da acdo afronta a garantia
constitucional de acesso a justica (inciso XXXV, do art. 5° da
CF).

(Td-Ms - AC: 08048842820208120002 MS  0804884-
28.2020.8.12.0002, Relator: Des. Marco André Nogueira Hanson,
Data de Julgamento: 27/08/2020, 22 Camara Civel, Data de
Publicagéo: 04/09/2020)

O autor perdeu completamente os movimentos do seu brago esquerdo, e possui

todos os laudos médicos e receituarios habeis a comprovar suas alegacoes, além de

poder ser submetido a uma pericia para a constatacao de sua lesao.

O Relatoério Médico € preciso quando traz a informacdo de que o Autor foi vitima

de acidente de motocicleta, vejamos:
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ELISMARA CARDOSO

Ou seja, uma vez comprovado o acidente através de Relatérios Médicos,

desnecessario se faz o registro do Boletim de Ocorréncia, bem como sua juntada

aos autos do processo.

Ademais, de acordo com a TABELA DE GRADACAO vinculada aos autos, a

perda anatdmica e/ou funcional completa de um membro superior deve ter

cobertura de 100%, ou seja, fazendo jus ao pagamento do valor de R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais).

Uma vez comprovado que o autor teve a perda funcional completa de um

membro superior, é que faz jus a percep¢do do teto, com valor suso mencionado,

qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

VII.

DAS CONCLUSOES E DOS PEDIDOS

No presente feito requer que Vossa Exceléncia se digne em:

A citacdo da requerida, no enderec¢o constante da qualificagéo supra, para
que esta, querendo, apresente contestacdo a presente, no prazo que lhes

defere a lei, sob pena de revelia e confisséo;
Que seja deferida a benesse da justica gratuita,

Requer a inversao do 6nus da prova, nos termos do art. 6, VIIl, do CDC,

com todas as consequéncias dai decorrentes.

A condenacdo da seguradora demandada para pagar a indenizacdo do
seguro DPVAT pela INVALIDEZ PERMANENTE ocasionada no Sr.
Marcos da Silva, em decorréncia de acidente de transito, no valor de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescido de multa e correcéo

monetaria;

Requer, ainda, que seja condenada a requerida, ao pagamento de custas

e honorarios advocaticios;

Rua Bosco Scaffs, n° 48, Bairro Indcio

% +55(79) 99644-9648 = elismaracardosoadv@gmail.com Q Barbosa, Aracaju-SE

Rua Isaias Gouveia Ddrea, 2026, Porto da
Folha, Sergipe
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ELISMARA CARDOSO

Por fim, requer seja admitida, por este insigne Juizo, a producdo de todos os meios
de prova em Direito admitidos, em especial a pericial e documental (incluindo as
documentacfes que s6 possam ser produzidas durante o percurso do presente feito)
e a oitiva dos representantes legais da empresa requerida durante assentada

instrutoria.

Da-se a causa o valor de valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),

em atendimento ao artigo 292, e seus incisos, do NCPC.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.
Porto da Folha, Estado de Sergipe. 18 de abril de 2020.

ELISMARA DA SILVA CARDOSO

OAB/SE 10.593

Rua Bosco Scaffs, n° 48, Bairro Indcio
L, +55(79) 99644-9648 ® elismaracardosoadv@gmail.com Q Barbosa, Aracaju-SE

Rua Isaias Gouveia Ddrea, 2026, Porto da
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BOLETO PARA PAGAMENTO Yy
{ eneracisa

Documento sem valoer fiscal.

Documante ndo ¢ segunda-via de conta,
A RIB.
Bolete para simples pagamente da nota Rua Min Apolonio Sal:lss; Inacio Barbs:;a
- . - 0 y -
fiscalfconta de energia eléerica: N°026.755.318 Aracaju | SE - CEP 49040-150
CNPJ 13.017.462/0001-63  Insc.Est. 270.767.436

DADOS DO CLIENTE:
e DA CONTASUNIDADE CONSUMIDORA

VANDETE M**** 3/75731 0'8

POV VA** SER*** 00

MONTE ALEGRE DE SERGIPE
u www_energisa.com. br n {@energisa

Identificador para Débito Automatico: 0000757310-8

VENCIMENTO

REFEREMCIA =] APRESENTAGAD CONSUMD TOTAL A PAGAR
AGO0/2020 'E' 12/08/2020 @ 80 19/08/2020 ® R$ 32,38

o Destague wul
BANCO DO BRASIL PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL

CONTA PAGA - Data de Pagamento: 19/08/2020
Pagador: VANDETE M**** CNPJ/CPF: 004 *** ***-**

POV VA** SER*** 0* - AREA RURAL - MONTE ALEGRE DE SERGIPE / SE - CEP 00000-000
Nosso-Numero Nr Documento Data Vencimento Valor do Documento Valor Pago
32689190000188138 | 000757310202008 19/08/2020 R$ 32,38

13.017.462/0001-63

BENEFICIARIO:ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA
RUA MIN APOLONIO SALES, 00081 - - INACIO BARBOSA - ARACAJU / SE - CEP 49040-150

Agéncia / Codigo do Beneficiario: 3064-3/178003-4
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HOSPITAL GOVERNADOR JOAO ALVES FILHO

e e

IDENTIFICACAO DO PACIENTE

i FICHA DE INTERNACAO
| Reg. Definitivo...: 188308
l

Numero do CNS..... : 000000000000000

NOmE - . .0 o st ot woas’ MARCOS ' DA.-STLVA

Documento..... I ‘ Tipo :

Data de Nascimento: 21/03/1997 Idade: 22 anos

ST 5 de F R L R : MASCULINO

Responsavel.......: JOSE DA SILVA

Nome da Mae.......: VANDETE MARIA DA SILVA

Sndereco. .........: POVOADO VACA SERRADA 704208236800682
F.oBalrpro. . it il B Z0NA 'RURAL Cep.: 49800-000
i Telefona. .vwisovas : 79-99833.1125

Mmicipios . 4 el : 2805604 - - SE

Nacionalidade.....: BRASILEIRO 7

Naturalidade......: SERGIPE

DADOS DA INTERNACAO

Forma de Entrada..: 4 - EMERGENCIA No. do BE: 1903854

Clinica.....c.ves-.2 940 - PS VERDE TRAUMA 1

Lede /i sin oA s 9990254

Data da Internacao: 05/05/2019

Hora da Internacao: 08:47

Medico Solicitante: 199.439.385-87 - MURILO FIRMINO DE SOUZA
Proced. Solicitado: NAO INFORMADO

Diagnostico.......: NAO INFORMADO

Identi1f. Operador.: ESBSANTOS

! INFORMACOES DE SAIDA
Proc.Realizado: 2
| Dt.Hr Saida:
Especialidade:
l 71po de Saida:
CID Principal:
t CID Secundario:
Principal:
l Secundario:
| Outro:

- - ————— i ——— ———— ——— - —————
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.
NOME : MARCOS DA SILVA

SOLICITANTE : Dr (a). -

CONVENIO : PT

IDADE - 22 ANOS z
DATA :13/02/20

REGISTRO : 116519

DIGITADOR: Paula Anunciagio

LAUDO RADIOLOGICO
TORAX:

Pulmdes de transparéncia e desenho vascular normais.

Seios costofrénicos livres.

Diafragma convexo.

Hilos sem alteracdes.

Estruturas mediastinais de aspecto anatémico.

Stlhueta cardiovascular de configuracio e dimensdes normais.

Dr. OsmarioSifva Dantas Dr. Osmério Souza Dantas
Radiologista/Ultras, sta Radiologista/Ultrasonografista
CRM/SE 299 CRM/SE 3212
=
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4 Fundacio
% -. Hospitalar
: Rl de saide
T e 3
HOSPITAL DE URGENCIA DE SERGIFE (HUSE)

RECEITUARIO

PACIENTE: J>>.D>Ez do ﬁ\kQ\f..
ho v st
x o\C,b%\Mf e el o

S

m\r.\,\& )nwc\lo

DATA 04/ 19/ (3

-

MEDICO ( Assinatura ¢ Carimbo)
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UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
HOSPITAL UNIVERSITARIO %
CLINICA CIRURGICA - B

o o pitalUniversitario

RELATORIO DE ALTA HOSPITALAR

PACIENTE: MARCOS DA SILVA PRONTUARIO: 9134396
ADMISSAOQ: 07/03/2020 MEDICO RESIDENTE: Dr. Bruno Ribas/ Dr. Nicolas
ALTA: 08/03/2020 : Fraga

MEDICO ASSISTENTE: Dr. Alex Franco
DIAGNOSTICO: NEURORRAFIA DE PLEXO BRAQUIAL ESQUERDO

HDA: Paciente com sequela de traumatismo em regido nao especificada de nervos do plexo braquial esquerdo.
Eletroneuromiografia ha evidencias de plexopatia severa e multifocal -

PROCEDIMENTO REALIZADO:
Neurorrafia de plexo a esquerda

EVOLUGAO: Paciente evoluiu sem dor ou febre. Diurese e flatos presentes.
FO: Sem sinais flogisticos, sem deiscéncias ou sangramento ativo.

_ORIENTACOES:

1. Retorno dia _25_/_03_/_2020 s 08h para ambulatério de Dr. Alex franco no Hospital Cirurgia
2. Curativo 2 vezes por semana e retirar pontos em retomo no ambulatério;
3. Usar medicagdes prescritas conforme orientagao;

Aracaju, 08/03/2

Assinatura/carimbjo
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i - » HOSPITALARES
HospitalUniversitdrio
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No. DO BE: 1903854 DATA: 04/05/2019 HORA: 23:29

USUARIO: WSANTOS

| CNs: SETOR: 06-SUTURA Oﬁé W A g o
’ IDENTIFICACAO DO PACIENTE
NOME : MARCOS DA SILVA 17 DOC...:
IDADE, . .. iuiivs sori72d AROS NASC: 21/03/1997 J SEXO..: MASCULINO
ENDERECO......: POVOADO VACA SERRADA ~ NUMERO
OMPLEMENTO...: 704208236800682 BAIRRO: ZONA R K .
MUNTCIPIO.....: PORTO DA FOLHA @ SE  CEP...: 49800-000
NOME PAI/MAE. JOSE DA SILVA / ETE MARIA DA SILVA
RE *“(‘rm,\‘JEL...: A MAE/SAMU =) TBL...2.79-99833.1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001436

DATA:
13/10/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 26
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001436

DATA:
13/10/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Defere-se a gratuidade judiciaria em beneficio do Requerente ante a nao visualizacdo de elementos capaz de
fulminar a presuncao de veracidade articulada no art. 99, 8 3°, do Cédigo de Processo Civil. Cite-se e intime-se a
Requerida a fim de que, no prazo de até 15 (quinze) dias, responda aos termos da exordial, sob pena de decretacédo
da revelia, reputando-se verdadeiros os fatos alegados no pedido inicial, salvo se o contrario resultar da convic¢ao
deste Juizo. Nesta oportunidade, deve a Requerida se manifestar acerca de efetivo interesse em transigir, langcando,
ato continuo, proposta de solugédo consensual do conflito sob desate e/ou manifestacéo acerca da
imprescindibilidade da instrugédo probatéria, apontando fundamentadamente quais provas pretende produzir sobre o
crivo judicial. Apds, intime-se 0 Requerente a fim de que, em idéntico prazo, informe sobre a aceitacdo da proposta
eventualmente afiancada na Resposta, oportunidade na qual também podera franquear contraproposta, e/ou se
manifeste, fundamentadamente, no que pertence ao (des)interesse na abertura de fase instrutéria. Anuncio, de
antemao, que o siléncio no tocante a abertura de instrugao probatoéria, bem como o requerimento ndo fundamentado
neste particular, implicardo, em tese, o julgamento antecipado do mérito (art. 355, |, do Cédigo de Processo Civil).

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 27
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Porto da Folha

N° Processo 202080001436 - NUmer o Unico; 0001412-06.2020.8.25.0062
Autor: MARCOSDA SILVA
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Concesséo >> Assisténcia Judiciaria Gratuita

DESPACHO

Cui da-se de DEMANDA DE REPARACAO SECUTI RARI A nanej ada por MARCOS DA SILVA em face da
SEGURADORA Li DER DOS CONSORCI OS DO SEGURO DPVAT.

Poi s bem

Def ere-se a gratui dade judiciaria em beneficio do Requerente ante a nado visualizacado de
el ement os capaz de fulmnar a presuncdo de veraci dade articulada no art. 99, § 3°, do
Codi go de Processo Civil.

Cite-se e intine-se a Requerida a fim de que, no prazo de até 15 (quinze) dias
, responda aos ternps da exordial, sob pena de decretacdo da revelia, reputando-se
verdadeiros os fatos alegados no pedido inicial, salvo se o contrario resultar da
convi c¢cdo deste Jui zo.

Nesta oportuni dade, deve a Requerida se manifestar acerca de efetivo interesse em
transigir, lan¢cando, ato continuo, proposta de solucdo consensual do conflito sob
desate e/ou nmanifestacdo acerca da inprescindibilidade da instrucdo probatéria,

apont ando fundanent adanmente quai s provas pretende produzir sobre o crivo judicial.

Apés, intime-se o Requerente a fimde que, emidéntico prazo, inforne sobre a aceitacgédo
da proposta eventual nente afiancada na Resposta, oportunidade na qual tamnmbém poderé
franquear contraproposta, e/ou se nanifeste, fundanentadamente, no que pertence ao
(des)interesse na abertura de fase instrutoria.

Anunci o, de antenfio, que o siléncio no tocante a abertura de instrucdo probatéria, bem

como o0 requerimento ndo fundanentado neste particular, inplicardo, em tese, o
jul gamento anteci pado do mérito (art. 355, |, do Codigo de Processo Civil).
Cunpr a- se.

Documento assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE
enma| CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha, em 13/10/2020, as 09:25:00, conforme art. 1°, 111,
TISE | cietranica| ", da L ei 11.419/2006.

p. 28

A, | Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,
em 13/10/2020 as 09:25:00, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001933632-83. fl: 1/2

a




A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
: E preenchimento do nimero de consulta publica 2020001933632-83.

p. 29

Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,
.|em 13/10/2020 as 09:25:00, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
=| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2020001933632-83. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001436

DATA:
13/10/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que expedi o mandado de n° 202080004292.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 30



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001436

DATA:
13/10/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de niimero 202080004292 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 31



g@]% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

Rua Augusto César Leite, N°189
Bairro - Centro Cidade - Porto da Folha

e

Erommerntd Cep - 49800-000 Telefone - (79)3349-1229 202080004292
PROCESSO: 202080001436 (Eletrénico)
NUMERO UNICO: 0001412-06.2020.8.25.0062
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: MARCOS DA SILVA
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: Defere-se a gratuidade judiciaria em beneficio do Requerente ante a nédo visualizagdo de
elementos capaz de fulminar a presuncéo de veracidade articulada no art. 99, § 3°, do Cddigo de Processo
Civil. Cite-se e intime-se a Requerida a fim de que, no prazo de até 15 (quinze) dias, responda aos termos da
exordial, sob pena de decretacdo da revelia, reputando-se verdadeiros os fatos alegados no pedido inicial,
salvo se o contrério resultar da conviccdo deste Juizo. Nesta oportunidade, deve a Requerida se manifestar
acerca de efetivo interesse em transigir, langando, ato continuo, proposta de solu¢do consensual do conflito
sob desate e/ou manifestagdo acerca da imprescindibilidade da instrugdo probatéria, apontando
fundamentadamente quais provas pretende produzir sobre o crivo judicial. Apés, intime-se o Requerente a fim
de que, em idéntico prazo, informe sobre a aceitacdo da proposta eventualmente afiancada na Resposta,
oportunidade na qual também podera franquear contraproposta, e/ou se manifeste, fundamentadamente, no
gue pertence ao (des)interesse na abertura de fase instrutéria. Anuncio, de antemao, que o siléncio no tocante
a abertura de instrucdo probatéria, bem como o requerimento ndo fundamentado neste particular, implicardo,
em tese, o julgamento antecipado do mérito (art. 355, I, do Cddigo de Processo Civil).

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
Residéncia : RUA SENADOR DANTAS, 5° ANDAR, 74
Bairro : CENTRO
Cep : 20031205
Cidade : RIO DE JANEIRO -RJ -RJ
[TM4205, MD2372]
p. 32

5., | Assinado eletronicamente por JAILTON SANTOS JUNIOR, Escrivio/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Porto da Folha,
.|em 13/10/2020 as 11:01:39, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001935513-84. fl: 1/2

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020001935513-84



TISE

Documento assinado eletronicamente por JAILTON SANTOS JUNIOR, Escrivdo/Chefe de
assi'j_at_ura Secretaria/Secretario/Subsecretario de Porto da Folha, em 13/10/2020, as 11:01:39,
St conforme art. 19, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento estad disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2020001935513-84.

p. 33

Assinado eletronicamente por JAILTON SANTOS JUNIOR, Escrivio/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Porto da Folha,
em 13/10/2020 as 11:01:39, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001935513-84. fl: 2/2

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020001935513-84
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